

**UCHWAŁA**  
**SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

z dnia 30 sierpnia 2023 r.

**w sprawie ustawy o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw**

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 28 lipca 2023 r. ustawy o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw, wprowadza do jej tekstu następujące poprawki:

- 1) w art. 1 skreśla się pkt 7;
- 2) w art. 6 skreśla się pkt 8 i 9;
- 3) w art. 9 w pkt 65 w lit. a w tiret trzecim, w pkt 5 wyrazy „certyfikowania kwalifikacji, o których mowa w art. 27 ust. 4 pkt 2, o modyfikacji danej kwalifikacji” zastępuje się wyrazami „certyfikowania danej kwalifikacji wolnorynkowej lub kwalifikacji sektorowej, o modyfikacji danej kwalifikacji, o której mowa w art. 27 ust. 4 pkt 2,”;
- 4) w art. 9 w pkt 65 w lit. b użyty dwukrotnie wyraz „Rady” zastępuje się wyrazem „Radzie”;
- 5) w art. 10:
  - a) w pkt 5 lit. a otrzymuje brzmienie:
    - „a) w ust. 1:
      - wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:

„Dotacje, o których mowa w art. 15–21, art. 25, art. 26, art. 28–31a i art. 32, są przeznaczone na dofinansowanie realizacji zadań placówek wychowania przedszkolnego, szkół lub placówek w zakresie kształcenia, wychowania i opieki, w tym kształcenia specjalnego i profilaktyki społecznej, z tym że dotacja, o której mowa w art. 29a ust. 1 i 2, jest przeznaczona na realizację zadań, o których mowa

- w przepisach wydanych na podstawie art. 117 ust. 5 ustawy – Prawo oświatowe. Dotacje mogą być wykorzystane wyłącznie na:”,
- w pkt 1 w lit. a w tiret pierwszym i drugim wyrazy „art. 30 ust. 3 pkt 4” zastępuje się wyrazami „art. 30 ust. 3 pkt 3”;
  - b) w pkt 11, w art. 145e w ust. 1 w pkt 1 w lit. a w tiret pierwszym i drugim wyrazy „art. 30 ust. 3 pkt 4” zastępuje się wyrazami „art. 30 ust. 3 pkt 3”;
- 6) w art. 12 skreśla się pkt 1–3 i 5–15;
  - 7) w art. 23 w ust. 1 i w art. 24 w ust. 3 skreśla się wyrazy „art. 44zzl ust. 4a.”;
  - 8) w art. 25 wyrazy „art. 44zzzu ust. 1 pkt 3” zastępuje się wyrazami „art. 44zzzu ust. 1 pkt 1”;
  - 9) w art. 29 w ust. 2 i 4 wyrazy „art. 2 pkt 11b” zastępuje się wyrazami „art. 2 pkt 11”;
  - 10) w art. 37 w pkt 1 wyrazy „art. 1 pkt 8” zastępuje się wyrazami „art. 1 pkt 9”;
  - 11) w art. 38 skreśla się pkt 5.

**MARSZAŁEK SENATU**

**Tomasz GRODZKI**

## UZASADNIENIE

Na posiedzeniu w dniu 30 sierpnia 2023 r. Senat rozpatrzył ustawę o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw i postanowił wprowadzić do jej tekstu 11 poprawek.

Zasadniczym celem ustawy jest wprowadzenie do systemu prawnego rozwiązań dotyczących branżowych centrów umiejętności. Zakres proponowanych zmian został rozszerzony o regulację:

- 1) umożliwiającą ministrowi właściwemu do spraw oświaty i wychowania prowadzenie systemu teleinformatycznego – Portal Edukacji i Nauki;
- 2) dotyczącą wydawania dyplomów ukończenia studiów, dyplomów doktorskich i habilitowanych utrwalonych w postaci elektronicznej.

Zmiany te zostały przyjęte w formie poprawek wniesionych podczas prac sejmowej Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży na etapie pierwszego czytania.

W ocenie Senatu regulacje wprowadzone w takim trybie nie przeszły pełnej procedury trzech czytań i wykroczyły poza materię projektu wniesionego do Sejmu przez Radę Ministrów. Nie mogły być zatem objęte w pełni przemyślanym zamiarem legislacyjnym ani obowiązkowymi konsultacjami i uzgodnieniami. Oznacza to, że w świetle orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego przepisy te mogą być uznane za niezgodne z art. 118 ust. 1 oraz art. 119 ust. 1 Konstytucji RP.

Niezależnie od powyższego zmiany we wskazanym zakresie w naruszają Zasady techniki prawodawczej, których § 92 stanowi, że jedną ustawą zmieniającą obejmuje się tylko jedną ustawę, a odstąpienie od tej zasady jest dopuszczalne tylko w przypadku, gdy między zmienianymi ustawami występują niewątpliwe związki tematyczne lub do zrealizowania zamysłu prawodawcy jest niezbędne jednoczesne dokonanie zmian w kilku ustawach.

Mając na uwadze zasadniczy cel ustawy zmiany wprowadzone w formie poprawek stanowią „nowość normatywną” wychodzącą poza przedmiot i cel projektu ustawy i powinny być przedmiotem odrębnej inicjatywy ustawodawczej.

Biorąc powyższe pod uwagę Senat uznał za zasadne przyjęcie poprawek zmierzających do usunięcia tych regulacji (poprawki nr 1, 2, 6 i 11).

Jednocześnie Senat uznał za konieczne wprowadzenie poprawek, które porządkują oraz uściślają przepisy ustawy (poprawki nr 3, 4, 5, 7, 8, 9 i 10).